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1 Úvod

Téma této práce jsem si zvolil v první řádě kvůli svému původu. Narodil jsem se na

Ukrajině, kde je Ústava Pylypa Orlyka z roku 1710 a osobnost autora ústavy často předmětem

badání. Naproti tomu v České republice tomu tak není. Rozhodl jsem se, že touto prací bych to

mohl alespoň částečně napravit.

Osobnost Pylypa Orlyka a ústava, které byl spoluautorem, jsou v českém právním

prostředí témata v podstatě neprozkoumaná, i proto jsem se rozhodl se jim věnovat.

Cílem této práce je analýza Ústavy Pylypa Orlyka z roku 1710, rozbor by se přitom měl

soustředit na dělbu moci v ústavě a na historický kontext ústavy. Součástí mého cíle je i

komparace této ústavy s benátským státním zřízením a s polskou květnovou ústavou.

Komparace Ústavy Pylypa Orlyka z roku 1710 s benátským státním zřízením bude provedena

z toho důvodů, že obě zřízení sdílejí celou řadu podobností, zejména jsou to aristokratická

zřízení. Komparace Ústavy Pylypa Orlyka s polskou májovou ústavou pak bude provedena

především pro jejich časovou a místní blízkost.

Práce je řazena do několika částí, které postupně rozvíjí analýzu ústavy Pylypa Orlyka.

V úvodní kapitole je stručně vyložena teorie dělby moci a smluvní teorie, protože na tato

teoretická východiska ústava Pylypa Orlyka navazuje.

V další kapitole je vymezen prostor pro historický kontext před vznikem Ústavy Pylypa

Orlyka, který je důležitý pro pochopení obsahu a důležitosti zkoumaného dokumentu.

V kapitole je stručně pojednáno o vzniku a struktuře státního útvaru, pro který ústava vznikla a

historické události, které jejímu vzniku předcházely.

V další části práce je mým cílem představit přímo osobnost Pylypa Orlyka, který byl

významným politikem své doby, patřil k elitě kozáckého státu a byl spoluautorem Ústavy

Vojska Záporožského. Domnívám se, že v českých zdrojích je Pylyp Orlyk dodnes

nedostatečně oceněn a jeho práce nedostatečně prozkoumána, přitom jeho myšlení mělo

významný vliv na stanovení ukrajinské státnosti. V této části práce proto bude dán prostor pro

popsání kontextu jeho života a politického myšlení.
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Další část práce už je věnována přímo Ústavě Pylypa Orlyka, přičemž cílem je zkoumat

prameny této ústavy, kontext jejího vzniku a samotné autory ústavy. V samostatných

podkapitolách se pak práce zaobírá jednotlivými články ústavy a jejím významem.

Předposlední část práce pojednává o porovnání Ústavy Pylypa Orlyka s benátským

státním zřízením a polskou květnovou ústavou, vždy se stručným historickým úvodem.

Porovnání se vždy dotýká především dělby moci v jednotlivých státních zřízeních a

vzájemných rozdílech.

V poslední kapitole mé diplomové práce mám za cíl se zamyslet nad přínosem Ústavy

Pylypa Orlyka z roku 1710 pro další právní vývoj na ukrajinském území.

Mezi mé zdroje jsem při psaní zařadil odbornou literaturu především v ruském a

ukrajinském jazyce, ale i primární zdroje, především samotnou Ústavu Pylypa Orlyka.
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2 Dělba moci

Tato diplomová práce se v dalších kapitolách zabývá principy dělby moci v Ústavě

Pylypa Orlyka z roku 1710, považuji tedy za důležité stručně osvětlit pojem dělby moci

z teoretického hlediska, jeho počátky, pohledy nejdůležitějších myslitelů a vývoj napříč historií.

2.1 Pojem dělby moci

Teorie dělby moci se vyvinula z politické teorie a praxe 17. a 18. století.1 Jedná se o

ústřední princip, který je dodnes předmětem vědeckého zkoumání v rámci politologie,

sociologie, právní vědy a dalších společenských věd. Dělba moci představuje snahu o ideální

rozložení vztahů ve státě tak, aby funkce státu byly vykonávány co nejefektivněji a s nejlepšími

výsledky pro blahobyt lidí, od kterých jednotlivé složky státní moci svou moc odvozují.

Zřejmě jeden z prvních myslitelů, který ve svém díle rozvíjel dělbu moci, byl

Aristoteles, který rozlišoval moc výkonnou, zákonodárnou a soudní ve své knize Politiky.

Aristoteles zároveň již tehdy počítal s určitým prvkem brzd a protiváh jako prostředkem

k zajišťování rovnosti.2

Dle některých autorů však u Aristotela nebyla rozvinutá dělba moci, ale spíše teorie

smíšené vlády. Podle Weyra Aristoteles vskutku byl prvním kdo se zmiňoval o dělbě moci jako

o mnohosti funkci státních orgánů existujících v antických řeckých městských státech.3

Rovněž Kysela považuje teorii smíšené vlády za tu, která zabraňovala koncentraci moci

v jedněch rukou, zajišťovala různým sociálním činitelům možnost se podílet na moci

prostřednictvím existence množství státních institucí s oddělenými působnostmi.4

Teorie dělby moci je však spjata až s filozofy pozdější doby. Myslitelem, který

významně přispěl k formulaci teorie dělby moci, byl John Locke, který ji významně ovlivnil

v Druhém pojednání o vládě. John Locke je rovněž teoretikem společenské smlouvy. Dle Locka

1 WINTR, Jan. Principy českého ústavního práva. 2. vydání. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,
s.r.o., 2013, s. 70.
2 FILIP, Jan a Jan SVATOŇ. Státověda. 5. vyd. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2011, s. 121.
3 WEYR, František. Teorie práva. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2016, s. 237.
4 KYSELA, Jan. Dělba moci v kontextu věčného hledání dobré vlády. Praha: Leges, 2019, s. 92.
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má každý člověk právo na život, svobodu a vlastnictví, a to ještě před společenskou smlouvou.

Společenská smlouva pak zřizuje politickou moc kvůli tomu, aby tato přirozená práva člověka

chránila.5

Společenskou smlouvou rozumíme dobrovolně uzavřenou implicitní dohodu mezi

lidmi, přičemž důsledkem uzavření této dohody výměnou za ztrátu části svobody a za ochranu

jejich práv je vznik státu (organizované společnosti). Smluvní teorii se věnovali především

filozofové Thomas Hobbes, John Locke a Jean-Jacques Rousseau. V původní podobě má

smluvní teorie tři důležité prvky: prvním je představa, že lidé bez společenské smlouvy žijí bez

státu a jejich neomezená svoboda vede neodvratně k osamělému životu v nebezpečí. Válka

všech proti všem podle Hobbese či Rousseauaovo každý jedná podle svého soukromého zájmu,

kde poslední z nich stav před uzavřením společenské smlouvy nevnímá jako negativní stav.

Kvůli tomu lidé uzavírají společenskou smlouvu, protože stát umožňuje lidem vést

organizovaný a stabilnější život. Třetím prvkem je pak to, že společenská smlouva občany státu

zavazuje k povinnostem vůči státu.6 Stát tedy dle této teorie nevznikl z vůle Boha nebo z vůle

jednoho panovníka, ale z vůle občanů, protože lidé navzájem chtějí chránit svou bezpečnost a

další své potřeby.7

Před uzavřením společenské smlouvy je dle teoretiků Thomase Hobbse, Johna Locka a

Jeana-Jacquese Rousseaua tzv. přirozený stav, který každý z těchto filozofů definuje jinak a

podmínky uzavření společenské smlouvy a její následné vynucování vidí také každý jiným

způsobem. Přístupy těchto tří autorů daly základ třem jiným pohledům na způsob státního

zřízení a ovlivnily jiné myslitele do dnešní doby.

Thomas Hobbes tvrdil, že „člověk je člověku vlkem“ a viděl tedy mezi lidmi neustálý

boj, který vyústí ve vznik společenské smlouvy, protože lidé dojdou k závěru, že válka jednoho

proti druhému je neudržitelná. Z toho pak Hobbes vyvozuje, že státní moc není společenskou

smlouvou limitována.8 Naopak John Locke tvrdil, že společenská smlouva zřizuje stát proto,

aby chránil přirozená práva člověka na život, svobodu a vlastnictví. Z toho Locke dovozuje, že

5 WINTR, Jan. Principy českého ústavního práva. 2. vydání. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,
s.r.o., 2013, s. 70.
6 HEYWOOD, Andrew. Politologie. Praha: Eurolex Bohemia, 2004. Politologie (Eurolex Bohemia), s. 110-111.

[…]


začátku 18. století, tato ústava je podrobně studovaná ukrajinskými historiky a právníky,

objevuje se v každé učebnici dějin Ukrajiny.

Lze tedy shrnout, že ústava Pylypa Orlyka 1710 se stala výchozím bodem ukrajinského

konstitucionalismu, jeho pozdějším ideovým vodítkem. Přestože ústava Pylypa Orlyka není

výslovně zmíněna v preambuli současné ukrajinské ústavy, je na ni odkazováno v ukrajinských

učebnicích ústavního práva a další odborné literatuře.
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9 Závěr

Cílem této práce bylo popsat a analyzovat ústavu Pylypa Orlya z roku 1710. Mezi

základní otázky práce patřil historický kontext vzniku ústavy. Cílem práce byl kromě

podrobnější analýzy jednotlivých článků ústavy i její komparace s benátským státním zřízením

a s polskou květnovou Ústavou.

Pro zodpovězení těchto otázek bylo nutné se nejdříve stručně věnovat otázce teorie

dělby moci, která je podstatnou teorií pro Ústavu Pylypa Orlyka. V první části práce jsem tak

vyložil kořeny teorie dělby moci a představil jsem i smluvní teorii s popisem rozdílů u hlavních

myslitelů, kteří se teorií společenské smlouvy zabývali: John Locke, Jean-Jacques Rousseau a

Thomas Hobbes.

V následující části práce jsem se věnoval historii ukrajinského území před rokem 1710

a popsal jsem okolnosti vzniku ústavy Pylypa Orlyka. Historické události před sepsáním ústavy

velmi významně ovlivnily její podobu. Popsal jsem především důsledky kozáckého povstání

v letech 1647-1649, které vedlo ke vzniku ukrajinského kozáckého státu s názvem Vojsko

Záporožské. Prvním dokumentem, který přesně stanovil geografické hranice kozáckého státu,

pak byly Zborovské dohody, díky nim získal kozácký stát (Hetmanát) strukturu a

administrativní dělení. Navazující historické události Hetmanátu pak postupně vedly až k volbě

Pylypa Orlyka hetmanem.

Následující část diplomové práce jsem věnoval osobnosti Pylypa Orlyka, vymezil jsem

jeho vliv na politický život tehdejší doby. Uvedl jsem, jaké měl Orlyk rodinné zázemí a vzdělání

a jaká byla jeho cesta ke kozácké staršině a později funkci hetmana.

Stěžejní část práce zpracovává přímo téma Ústavy Pylypa Orlyka. Nejprve jsem

zkoumal prameny této Ústavy, mezi které patřily polské Pacta Conventa, ale i řada dalších

smluv, například Zborovská dohoda z roku 1649, Perejaslavská smlouva z roku 1654 a další.

Dále jsem se soustředil na důvody vzniku ústavy, mezi které patřila potřeba právně zakotvit

rozdělení pravomocí státních orgánů a dále zájem kozácké staršiny na podílu na státní moci.

Dále už jsem rozebral systematiku ústavy a její jednotlivé články.
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Předposlední část práce se soustředí na porovnání Ústavy Pylypa Orlyka s benátským

státním zřízením a polskou květnovou Ústavou, vždy se stručným historickým úvodem.

Práci jsem uzavřel vlastní úvahou nad přínosem Ústavy Pylypa Orlyka z roku 1710 pro

další právní vývoj na ukrajinském území, protože z ústavy je patrná dělba moci a jedná se i o

první ústavní dokument na ukrajinském území, který formuloval princip státní suverenity, je

jednoznačná její důležitost a význam.
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá Ústavou Pylypa Orlyka z roku 1710. Cílem práce je popsat a

analyzovat tento právní dokument a uvést jej do historického kontextu doby před jejím vznikem

a v době vzniku. Kromě samotné Ústavy Pylypa Orlyka je cílem této práce stručně popsat i

teorii dělby moci a smluvní teorii, které úzce souvisí se samotnou ústavou. První část práce se

proto věnuje právě těmto teoretickým východiskům, přičemž je nastíněn pohled hlavních

myslitelů na společenskou smlouvu a dělbu moci ve státě. Druhá část práce se věnuje historii

na ukrajinském území před rokem 1710, a to kvůli pochopení obsahu dokumentu a okolnostem

jejího vzniku. V třetí části práce je vymezen prostor pro představení osobnosti Pylypa Orlyka,

jeho kariéře a jeho politickému vlivu a myšlení. V další části je rozebrána samotná Ústava

Pylypa Orlyka, a to nejdříve její ideové prameny a autoři a dále samotné jednotlivé články

ústavy. V předposlední části diplomové práce je pojednáno o Ústavě Pylypa Orlyka

v komparaci a benátským státním zřízením a dále v komparaci s polskou májovou ústavou. Na

závěr diplomové práce je zařazena úvaha autora nad významem Ústavy Pylypa Orlyka pro další

právní vývoj na ukrajinském území.
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Abstract

This diploma thesis deals with the Pylyp Orlyk's Constitution from the year 1710. The aim of

this thesis is to analyse this constitutional document within its historical context. The thesis is

divided into six parts. The first one is concerned with separation of powers and contract theory.

The thesis investigates ideas of the main philosophers connected to those theories. The second

part deals with the Ukrainian history before the year 1710 so that the thesis can deliver context

of Pylyp Orlyk’s Constitution. The third part looks into the life of Pylyp Orlyk himself. It

analysis his career, ideas and his way towards leadership. The next part deals with the Pylyp

Orlyk’s Constitution itself, mainly its origin, authors, and context. It also describes articles of

this constitution. The fifth part of this thesis compares Pylyp Orlyk’s Constitution with the

Venetian state and The Constitution of 3 May 1791, which was a polish constitution. The last

part of this thesis summarizes the influence of Pylyp Orlyk’s Constitution for the legal

development on Ukrainian territory.
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