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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant svým tématem zaplňuje jedno z bílých míst ve studiu vývoje evropského

konstitucionalismu. Spolu s politickým vývojem na území Ukrajiny v 17. a 18. století popisuje,

jak mohlo dojít k aplikaci tehdy relativně nových konstitucionalistických teorií dělby moci T.

Hobbese, J. Locka a Ch. L. de Montesquieua v místech vzdálených přes dva tisíce kilometrů.

Originální je dle mého soudu srovnání Ústavy Pylypa Orlyka z roku 1710 (používá se i transkripce

Pilipa Orlika nebo Filipa Orlika) s politickým systémem Benátské republiky, jakož i s polskou

Ústavou z roku 1791, kterážto bývá – dle diplomanta zřejmě neprávem – považovaná za první

moderní ústavu v Evropě.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Analýza historických dokumentů z právního hlediska představuje specifickou výzvu. Diplomant

však vzhledem k svým jazykovým dovednostem mohl čerpat jak z originálního textu Ústavy

Pylypa Orlyka z roku 1710, tak z prací, které o ní byly publikovány v ukrajinštině a ruštině.

V případě benátského zřízení a polské Ústavy z 3. května 1791 vycházel pouze ze sekundárních

pramenů v publikovaných češtině.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomová práce je formálně členěna do devíti částí, kde po úvodu následuje stručné představení

teorie dělby moci a její podoby na přelomu 17. a 18 století (2. část), popis historických souvislostí

předcházejících sepsání Ústavy z roku 1710 (3. část) a stručný životopis Pylypa Orlyka s důrazem

na jeho vzdělání a obeznámenost s novými koncepcemi dělby moci 4. část). Pátá část práce

představuje vlastní analýzu Ústavy z r. 1710 právě s důrazem na způsob provedení dělby moci

mezi klíčovými orgány tehdejšího Hetmanátu, na ní navazuje srovnání s benátskou (6. část) a

polskou ústavou (7. část). Osmá část práce syntetizuje závěry z analýzy Ústavy Pylypa Orlyka

v teoretickém a historickém kontextu a zabývá se i jejím významem pro další právní vývoj na

ukrajinském území. V závěru diplomant shrnul klíčové body své práce.

4. Vyjádření k práci

Přestože je z práce patrné, že čeština je pro diplomanta cizím jazykem, práce je napsána

srozumitelně a s ohledem na českého čtenáře, který nebývá podrobně obeznámen s vývojem na

ukrajinském území ve srovnání s pozorností, která se věnuje ústavnímu vývoji střední a západní

Evropy, ev. carského Ruska. Analýza i komparace mohly být podrobnější, nicméně se domnívám,

že i v rozsahu diplomové práce splnily účel pro představení a zdůvodnění neprávem opomíjeného

významu Ústavy Pylypa Orlyka.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Ano

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Nejedná se o plagiát, zdroje byly řádně citovány

Logická stavba práce Ano

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Diplomant se v rozsáhlé míře opírá o zahraniční

literaturu (ukrajinskou, ruskou a anglickou), českou

literaturu cituje zejména v souvislosti s koncepcemi

dělby moci a čerpá z ní i při popisu benátského

systému a polské Ústavy z r. 1791

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Ve vztahu k cíli, který si diplomant stanovil, je

provedená analýza dostatečná

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Grafická úprava a členění textu jsou přehledné

Jazyková a stylistická úroveň Práce je napsaná srozumitelně

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě a jako otázku

navrhuji následující: Je podle Vás vhodnější

chápat smluvní teorie a na ně navázané

koncepce dělby státní moci primárně jako

abstraktní koncepce spojené s konkrétními

autory a více se zaměřovat na organický vývoj

v jednotlivých politických systémech se všemi

jejich odlišnostmi a specifiky, anebo chápat tyto

koncepce dělby moci dnešním prizmatem vlády

práva jako jakési standardy „nejlepší praxe“,

kterou musely ústavy státních zřízení naplňovat,

abychom mohly takové ústavy považovat za

„moderní“?

Navržený klasifikační stupeň V závislosti na průběhu obhajoby navrhuji

známku výborně nebo velmi dobře
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